gr/

MOÇÃO DE PESAR

_ cn
Camara Municipal de Ibitinga

111111111 NINE 11 1 111
' Protocolo Geral n° 1270/2020
ata: 19/05/2020 Horário: 09:35

LEG - MOC 191/2020

. 	-to,i;jticct

- r~c9racávrtalc4

Externa pesar pelo falecimento do Deputado Federal Luiz Lauro Ferreira Filho, manifestando

condolências à família.

Destinatário: À Família do Deputado Federal Luiz Lauro Ferreira Filho

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Foi com enorme tristeza que recebi a notícia do falecimento do Deputado Federal LUIZ LAURO

FERREIRA FILHO ocorrido no dia 18 de maio do corrente ano.

Contava o publicitário e Deputado Federal com apenas 41 anos de idade e é com grande

sentimento que expresso o pesar pelo seu falecimento.

Era filho do radialista, ex-vereador e ex-deputado estadual Luiz Louro e deixa a esposa Larissa

Prado Carvalho, com quem teve dois filhos de 5 e 3 anos de idade.

Luiz Lauro iniciou na vida política em 2004, quando foi candidato la vereador de Campinas pela

primeira vez. A cadeira, no entanto, só veio anos depois, quando ossumiu como suplente entre

2011-2012. Na sequência, foi eleito diretamente e seguiu no cargo até 2014, quando se elegeu

deputado federal para seu primeiro mandato, na gestão 2015-2018.

No pleito seguinte, foi o quinto mais votado do estado pelo PSB na eleição de 2018 e ficou com

o cargo de primeiro suplente da coligação na Câmara. No dia 6 de dezembro, ele foi expulso do

partido. Logo depois, no dia 10 do mesmo mês, filiou-se ao PSDB.

Luiz Lauro Filho, então, assumiu uma cadeira na Câmara dos Deputados em 17 de dezembro do

ano passado. Ele era suplente e tomou posse após a licença de Jefferson Campos. Em 12  de

abril de 2020, foi efetivado no cargo após a morte de Luiz Flávio Gomes.

Assim, quero registrar esse lamentável fato, transmitindo nossas profundas condolências pelo

passamento desse homem tão especial, solidarizando-mes com seus familiares, a quem rendo

todo carinho e respeito nessa hora dolorosa.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", em 19 de maio de 2020.

MAROO ANTÔNIO A FONSECA

Verellor — PTB

1

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida riQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEp 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1